Secunda pars assertionis sumitur ex Aristotele 3. Ethic. cap. 10. Ratio est: tum quia intemperantia maxime repugnat excellentiae hominis, hoc ipso, quod est circa delectationes communes nobis & brutis, ad quorum proinde conditionem hominem deiecit, iuxta illud psalm. 48. vers. 13. *Homo cum in honore esset, non intellexit: comparatus est iumentis insipientibus, & similis factus est illis.* Tum quia maxime repugnat hominis claritati vel pulchritudini in debito rationis ordine constituta; inquantum scilicet in delectationibus, circa quas est intemperantia, minus apparet de lumine rationis. Vnde & huiusmodi delectationes dicuntur maxime serviles. Et S. Gregorius libro 33. cap. 11. ait: *Vitia carnalia etiā sunt minoris culpe, sunt tamen maioris infamie.*

Tertia pars est Aristotelis 3. Ethic. cap. 12. Ratio sumitur, tum ex parte materiæ, seu objecti. Timiditas enim refugit pericula mortis, ad quæ vitanda inducit maxima necessitas conservanda vita. Intemperantia autem est circa immoderatas delectationes, quarum appetitus non est adeo necessarius, ad vitæ conseruationem. Tum ex parte ipsius hominis peccantis: idque triplici ratione. 1. Quia timores & tristitia graues, maxime in periculis mortis, magis hebetant & obstupeficiunt mentem hominis, quam delectationes. 2. Quia quod fit ex intemperantia, magis est voluntarium, quam quod metu fit, iuxta Aristotelem 3. Ethic. cap. 1. de quo actum tom. 2. disp. 2. quæstione 1. dub. 5. 3. Quia contra-intemperantiam potest facilius remedium adhiberi, quam contra timiditatem: non solum quia ad vitandam intemperantiam, maximum remedium est fuga, ut non immoretur homo circa singularium delectabilium considerationem; sed etiam quia usus temperantiae est quotidianus, vt pote in re quotidiana occupatus. Pericula autem mortis rarior occuruntur; & periculosius in his homo exercetur, ad timiditatem fugiendam.

Tertio quæritur, an & quænam extent praæcepta temperantiae; & an ea recte in lege diuina tradantur. Respondetur ex doctrina Sancti Thomæ quæstione 170. praæcepta temperantiae esse duplices generis, vt sapientia de alijs virtutibus dictum. Alia enim sunt affirmativa, quæ obligant ad usum seu exercitium temperantiae, opportuno tempore & loco, in ordine ad debitam sustentationem humanæ vita, sive quoad speciem, sive quoad rationem individui, vt ex dictis colligitur, & suo loco de matrimonio uberior explicandum est. Alia sunt negativa, quibus prohibentur vitia temperantiae opposita, de quibus superioris actum est.

Vraque vero præcepta, tam de ipsa temperantia, quam de virtutibus temperantiae annexis, recte & conuenienter in diuina lege traduntur; quatenus in ipso decalogo prohibetur adulterium, non solum secundum quod opere exercetur: sed etiam secundum quod corde concupiscitur, quia in decalogo ea præcepta ponuntur, quæ directius ordinantur ad dilectionem Dei & proximi. Inter vitia autem temperantiae opposita, dilectioni proximi maxime videtur opponi adulterium, per quod usurpat quis sibi rem alienam, abutendo scilicet vxore proximi; cuius tamen generis præcepta multo plura in noua lege clarius explicata fuere, vt patet Matthæi 5.

Praæcepta vero affirmativa in decalogo traditæ non conueniebat; quia præcepta decalogi operari esse communia: usus autem & modus temperantiae variatur, secundum diversa tempora, & secundum diuersas hominum leges & consuetudines, vt ex Augustino lib. de bono coniugali cap. 15. notauit Sanctus Thomas quæstione 170. art. 1. ad 3.

Quod vero ad virtutes temperantiae annexas attinet, ex duplice considerari possunt; secundum se nimirum, & secundum suos effectus.

12

13

14

15

Priori

Priori modo non ponuntur in decalogo; quia non habent directam habitudinem ad dilectionem Dei vel proximi; sed magis respiciunt quandam moderationem eorum, quæ ad ipsum hominem (operantem) pertinent. Posteriori consideratione aliqua præcepta in decalogo ponuntur, pertinencia ad prohibendum effectus vitorum oppositorum temperantie partibus: quia haec ratione virtutes illæ respiciunt dilectionem Dei vel proximi. Sicut ex ira mansuetudini opposita procedit interdum aliquis ad homicidium, quod in decalogo prohibetur; aut ad subtrahendum debitum honorem parentibus, quod etiam potest ex superbia prouenire; ex qua etiam multi transgreduntur præcepta primæ tabulæ. Ita fere S. Thomas q. 170. a. 2. De qua repura tom. 2. disp. 5. quæst. 4. dub. 1. & 3.

## D V B I V M II.

## De partibus temperantie in genere; ac speciatim de duabus eius partibus integrantibus, verecundia &amp; honestate.

S. Thomas 2. 2. q. 143. 144. &amp; 145.

**16** Varitur primo, quot, & quenam sint partes temperantie in genere. Respondeatur cum S. Thoma quæstion. 143. a. vn. quemadmodum aliarum virtutum cardinalium, ita etiam temperantie triplices esse partes, videlicet integrales, subiectiæ, ac potentiales. Partes quasi integrales sunt due, scilicet verecundia, per quam aliquis refugit turpitudinem temperantie contrariam, & honestas, qua amat pulchritudo temperantie, has enim velut conditions necesse est concurrere ad usum temperantie: quæ & peculiarem decoris cuiusdam laudem sibi vindicat; & cuius opposita via maximam turpitudinis notam annexam habent, ut dictum.

**17** Partes autem subiectiæ temperantie, quæ distinguuntur secundum diversitatem materie, vel obiecti, sunt quatuor. Delectationes enim tactus, in quibus frænandis versatur temperantia, dividuntur in duo genera. Nam quedam ordinantur ad nutrimentum, & in his, quantum ad cibum est abstinentia; quantum autem ad potum est sobrietas. Quædam vero ordinantur ad vim generativam: & in his quantum ad delectationem principalem ipsius coitus, est castitas: quantum autem ad delectationes circumstantes, quæ sunt in oculis, tactibus, & amplexis, attenditur pudicitia: quam tamen proprie non esse virtutem specialem à castitate essentialiter distinctam, patebit inferius dub. 6.

**18** Partes autem potentiales, seu virtutes secundarie, sic dictæ quod modum operandi, quem principalis virtus obseruat circa aliquam principalem materiam, eundem obseruant in quibusdam alijs materiaj non ita difficulter, rursum sunt triplicis generis, pro triplici moderatione seu refræna-

tione appetitus, in aliiquid tendentis, quam virtutes in certa materia efficiunt: nimirum 1. In interioribus motibus animi. 2. in exterioribus motibus & actib⁹ corporis. 3. in exterioribus rebus. Nam præter motum concupiscentie, quem moderatur & refrænat temperantia, tres motus inueniuntur interni animæ in aliiquid tendentes. Primus est motus voluntatis, commotus ex imperio passionis; quem motum refrænat continens; qua fit, ut licet homo immoderatas concupiscentias patiatur, voluntas tamen non vincatur. Secundus motus interior in aliiquid tendens, est motus spei, & audacia, que ipsam consequitur; & hunc motum moderatur sive refrænat humilitas. Tertius motus est ire, tendens in vindictam, quem refrænat mansuetudo, sive clemensia.

Circa motus autem & actus exteriores corporis, moderationem & refrænationem inducit modestia; quam Andronicus rursum dividit in bonam ordinationem, decentiam seu ornatum, & austernitatem, seu potius decentrem grauitatem.

Circa exteriora vero duplex moderatione est adhibenda. Primo quidem, ut superflua non requirantur, & quantum ad hoc ponitur à Macrobius lib. 1. in somniū Scipionis Parcitas, & ab Andronico per se sufficientia. Secundo vero non nimis exquisita requirantur, & quantum ad hoc ponit Macrobius moderationem, Andronicus vero simplicitatem.

Qua ratione vniuersim sex partes potentiales, seu virtutes temperantie adiunctæ constituantur, nimirum continentia, humilitas, mansuetudo seu clemensia, modestia, parcitas, & moderationis, sive simplicitas. E quibus etiam Cicero libro 2. de inventu. tres recenset, nimirum continentiam, clementiam, & modestiam, sub qua ille comprehendi voluit omnia, quæ pertinent ad moderationem corporalium motuum & exteriorum rerum, atque etiam moderationem spei, quam ad humilitatem pertinere dictum est, iuxta S. Thomam cit. quæstione 143. a. vn. ad 4. Et si reuera humilitatis virtus parum Ethnicis perspecta fuerit.

In eundemque sensu intelligenda est partitio temperantie, apud Macrobius cit. lib. 1. in somniū Scip. vbi dicit, quod temperantiam sequitur modestia, verecundia, abstinentia, honestas, moderationis, parcitas, sobrietas, pudicitia. Sed an omnes istæ quas retulimus ex S. Thoma, sint veræ partes potentiales temperantie, virtutesque ab ea distinctæ, de singulis inferius sigillatim dicetur.

Quæratur secundo, quid, & in quibus sit verecundia. Respondeatur cum S. Thoma q. 144. sequentibus assertionibus I. Verecundia proprie non est virtus, licet sit quadam laudabilis passio; qua ratione late aliquatido virtus dicitur. Ita S. Thomas q. 144. a. 1. ex Aristotele 2. Eth. c. 7. & lib. 4. cap. vlt. Ratio est; Quia virtus est habitus electus, seu ex electione operans, & si statum perfectum habeat, excludit in operante timorem rei turpis & probrofæ, velut mali possibilis & ar-

dui,

dū, seu difficilis ad vitandum; neque etiam actu admittit aliquid turpe, vnde probrum timeatur. Verecundia autem, cum nihil aliud sit, quam timor alicuius rei turpis & probrosæ, propriè non est habitus, sed passio, neque motus eius est ex electione, sed ex impetu quodam passionis; neque excludit timorem seu opinionem rei turpis, velut possibilis & arduæ, seu difficilis ad vitandum, sed eum timorem potius includit, vedi cùm ergo utraque de causa deficit à ratione perfectæ virtutis: et si reuera posterior causa non excludat essentiam, sed solum statum perfectæ virtutis.

<sup>22</sup> Neque vero verecundia est pars temperantie, quasi intrans essentiam eius, inquit Sanctus Thomas articulo 4. ad 4. sed quasi dispositio se habens ad ipsam, iuxta Ambrosium lib. 1. de officijs c. 4. assenserem, verecundiam iacere prima temperantia fundamenta.

<sup>23</sup> ASSERTIO II. Verecundia primo ac principaliter ipsum vituperium respicit ac timerit; secundario autem vitiosam turpititudinem. Ita S. Thomas quæst. 144. art. 2. ex Damasceno lib. 2. cap. 15. & Gregorio Nysseno l. 4. de creat. hom. cap. 14. Ratio est. Timor enim proprie est de malo arduo, quod difficile vitatur; turpitudinem vitiosa, in deformitate actus voluntarii posita, proprie loquendo non habet rationem mali ardui: quod enim in sola voluntate consipit, non videtur esse arduum, & eleutum supra hominū potestatem, iuxta Aristotelem 2. Rhetor. c. 5. vbi idcirco negat, horum malorum esse timorem. Alia vero est turpitudine quasi poenalis, posita in vituperio; quod habet rationem mali ardui, sicut honor habet rationem boni ardui.

Cum ergo verecundia proprie sit timor turpitudinis, necesse est, vt primo & principaliter respiciat vituperium seu opprobrium, & ex consequenti turpitudinem vitiosam: idque rursum dupliciter; vel nimirus vt quis definat vitiosam agere propter timorem vituperij; vel vt in turbibus, quæ agit, ob eandem causam vitet conspectus publicos; quorum primum, secundum Gregorium Nyssenum lib. 4. de creat. cap. 14. pertinet ad erubescientiam; secundum ad verecundiam, cum ait: Qui verecundatur, occultat se in his quæ agit: qui vero erubescit, timerit incidere in ingloriationem.

<sup>24</sup> Bona vero, seu actus virtutum nequaquam sunt materia verecundiae; licet ob imperfectionem virtutis nonnunquam accidat, vt quis verecundatur de probris propter virtutem illatis: sive quia ab aliis, quæ recte sunt habentur virtiosæ; sive quia homo refutat in operibus virtutum notam presumptionem, aut etiam simulationem.

Quo vero quisque magis est virtute prædictus, eo magis contemnit exteriora bona vel mala, iuxta præceptum Isaïæ 51. v. 7. Nolite timere opprobrium hominum: & illud Christi Luca 9. vers. 26. Qui me erubuerit, & meos sermones, hunc Filius hominis erubescet.

<sup>25</sup> ASSERTIO III. Cæteris paribus, magis verecundamur, à personis coniunctis, cum quibus semper sumus conuersatur; quasi nobis ex hoc per-

petuum obueniat detrimentum. Quod autem probrum prouenit à peregrinis & transiuntibus, quasi momentaneum facile contemnitur. Ita S. Thomas q. 144. a. 3. ex Aristotele 2. Rhetor. c. 6. Et addit; cæteris paribus, magis verecundari homines coram sapientibus & virtuosis, propter iudicij perfectionem; non autem coram pueris & bestijs, quibus nullum est iudicium. Secundo magis coram ijs, qui possunt plus prodeſſe, vel obesse, quales communiter sunt etiam personæ magis coniunctæ; nisi in ipsis peccati societate coniunctæ sint, à quibus nemo verecundatur, hoc ipso, quod existimamus, eos defecutum nostrum non apprehendere, vt aliquid turpe.

<sup>26</sup> ASSERTIO IV. Neque senes, neque scelerati, neque probriæ perfecti homines verecundia mouentur; quod tamen illis diversis de causis accedit. Ita S. Thomas q. 144. art. 4. ex Aristotele 4. Ethic cap. vlt. Probatur & declaratur: quia cum verecundia sit timor alicuius turpitudinis, duo ad eam requiruntur; & vt turpitudine pro re mala habeatur, & vt verecundanti æstimetur possibilis ac vitatu difficultis. Ex defectu prioris conditionis, carent verecundia homines scelerati, iuxta illud Ieremiæ 3. v. 3. Frons mulieris meretriciæ facta est tibi; nolusisti erubescere. Ex defectu secundæ conditionis, senes & virtuosi verecundia carent; qui tamen ita simul dispositi sunt, vt si in eis esset aliquid turpe, de hoc verecundarentur, iuxta Aristotelem loc. cit.

<sup>27</sup> Quaritur tertio, quid sit honestas, seu honestum, & qua ratione ad virtutem, itemque bonum vile & delectabile se habeat.

ASSERTIO I. Honestas, seu honestum ad virtutem pertinet, sive tanquam genus virtutum, idemq; cum virtute; sive tanquam proprietas virtutem consequens. Est mens S. Thomæ q. 45. a. 1. Probatur & declaratur; quia tametsi honestas etiam alijs modis accipiatur, vt pro diuitijs & exteriori prosperitate, velut iuxta vulgi opinionem honore digna, Eccli 11. v. 14. & 25. itemq; pro decentia morū in externa conuersatione, iuxta 1. Cor. 14. v. 40. nonnunquam etiam, vt quiddam comune est omni bono per se experibili, iuxta Ciceronem 1. 2. de inuent. proprie tamen ac principaliter tum pro ipsa virtute sumitur, iuxta Ciceronem 1. 1. de officijs & 1. 2. de inuent. vbi honestum diuidit in quatuor virtutes principales; tum dignitatem, adeo; proprietatem virtutis, secundū quam virtus est honore digna. Dicitur enim iuxta Isidorū lib. 10. Etymol. c. 8. honestas, quasi honoris status, adeo; honestum quod est honore dignum. Debetur autem honor excellentiæ; quæ in virtute potissimum cernitur, velut dispositione perfecti ad optimum, iuxta Aristotelē 7. physic. text. 17. & 18.

<sup>28</sup> ASSERTIO II. Honestum, & spirituale decorum, sunt idem. Ita S. Thomas q. 145. a. 2. ex Augustino l. 83. q. 30. vbi ait: Honestatem voco intelligibile pulchritudinem, quam spiritualem nos proprio dicimus. Et infra: Autalia sunt pulchra visibilia, quæ minus proprie honesta appellantur. Ratio est: qui ad rationem pulchri sive decori pertinet claritas & debita proportio, iuxta Dionysium cap. 4 de diuin. nomin. par. 1. vnde pulchritudo corporis in hoc consistit, quod homo habeat membra corporis bene proportionata.

cum quadam debiti coloris claritate. Pari igitur ratione, decor seu pulchritudo spiritualis, in eo consistit, ut vita moresque hominis sint bene proportionati, secundum spiritualem rectam rationis claritatem; quod ad rationem honesti ac virtutis pertinet.

**ASSERTIO III.** Honestum delectabile, & utile, quamvis subiecto eadem sint, ratione tamen inter se differunt. Ita S. Thomas quæst. 145. art. 3. Probatur & declaratur. Honestum enim dicitur aliquid, secundum dignitatem & excellentiam virtutis, honore dignam; delectabile, quod appetitum quietat, & suauiter afficit; utile, quod per modum medij ad aliud consequendum refertur. Cum igitur omne honestum sit secundum rationem ordinatum, adeoq; naturaliter homini conueniens, ac simul utile ad felicitatem, tanquam ad finem, consequens est, omne honestum esse etiā delectabile, & utile: sicut etiā omne utile delectabile est; non vero contra omne delectabile honestum & utile, nec omne utile honestum, vt docet etiā Aristoteles 2. Eth. c. 3. Quæ etiā ita se habent respectu appetit⁹, vt honestum & delectabile sit ppter se ipsum extendū; utile autē formaliter non nisi ppter aliud, vt post Aristotelē 10. Eth. c. 2. & Augustinū 1.8. q. 30. docet S. Thomas ibidē ad 1. ex comuni, & pluribus dictum tom. 2. disput. 1. q. 1. dub. 1. n. 8. & dub. 3. num. 33.

**ASSERTIO IV.** Honestas dicitur pars integralis temperantiae, per modū cuiusdam conditionis, qua in ipsa temperantia potissimum ac speciali ratione elucet. Ita S. Thomas q. 145. ex Macrobius lib. 1. in somniū Scip., & Ambrosiol. t. de officijs c. 43. Ratio est; qualiter alioquin honestas, vt dictū, cui libet virtuti conueniens sit, specialitatem quadam ratione tribuitur temperantiae; qua ab homine id, quod est ei turpissimum & indecentissimum, repellit, scilicet brutales voluptates; qua quidē est conditio, seu potius affectio velut intrinseca ipsius temperantiae.

### D V B I V M III.

#### De abstinentia, & sobrietate, ve- luti partibus subiectuis tempe- rantia, vitijsq; oppositis, gula & ebrietate.

S. Thomas 2. 2. q. 146. 148. 149. & 150.

**A**bstinentiam & sobrietatem esse partes qualium subiectuias, seu species temperantiae, constat ex dictis du. 2. de quibus in praesenti quatuor quæsita ex doctrina S. Thoma breuiter explicandasunt. 1. de abstinentia. 2. de gula, tanquam vitio opposito abstinentie. 3. de sobrietate. 4. de ebrietate vitio opposito. De ieiunio vero velut actu abstinentia agemus dubio sequenti.

Primum igitur queritur, an & qualis virtus sit abstinentia. Respondeo cum S. Thoma q. 146. a. i. & 2. duabus assertionibus. 1. Abstinentia est virtus, & quidē specialis, vt tradit etiam Macrobius l. 1. in som. Scip. Probatur ex 2. Petri 1. v. 5. *Vos autem*

*curam omnem subinferentes, ministrante in fide vestra virtute, in virtute autem scientiam, in scientia autem abstinentiam, in abstinentia autem patientiam, in patientia autem pietatem. Vbi abstinentia alijs virtibus annumeratur.*

Ratio est. Licet enim abstinentia nonquam absolute ciborum substantiam seu carentiam lignificet, iuxta illud Glossa Rom. 14. ad illa verba: *Non est regnum Dei esca & potus, afferentis, nec in abstinentia, nec in manducando esse iustitiam;* qua ratione abstinentia etiā negat virtutem, negat actum virtutis, sed quiddam indifferens significat; in praesenti tamen, prout significat voluntaria abstinentia seu moderationem in cibo, ratione regulatam, virtutem, ac quidem specialem significat, versantem in moderatione appetitus & delectationis edendi, vel eriam bibendi, quatenus potus præcise est pars quædam secundaria integræ & ad humanæ vite sustentatione necessariæ refectionis, iuxta S. Thomam q. 150. a. 2. ad 2.

Quam virtutē S. Petrus comprehendat verbis citatis, quibus dicitur, *in scientia esse abstinentiam ministrandam, vt scilicet homo à cibis abstineat, prout oportet, pro congruentia hominum, cum quibus vivit, & persona sua, & pro valetudinib; sua necessitate,* iuxta Augustinū l. 2. quæst. Euangel. c. 11. Quamvis si moderatio ciborum secundum quantitatem & qualitatem solum referatur ad valetudinem corporis, non ad interioris animæ affectiones, bonum rationis; non ad virtutem abstinentiae, sed potius ad artem medicinæ pertineat, iuxta S. Thomam ibidem a. 2. ad 2.

Nec obstat primo, quod abstinentia sit quæda corporis castigatio ad castitatem utiles, iuxta Augustinū seu Fulgentiū de fide ad Petrum c. 42. Ex quo sequi videtur, non esse virtutē a castitate distinctā: quia hoc est commune omnibus virtutibus, vt una aliam adiuuet.

Nec obstat secundo, quod nulla specialis virtus statuitur circa moderationē vestimentorum. Vt enim vestimentorum, inquit S. Thomas cit. a. 2. ad 3. est introductus ab arte, vsus autem ciborum à natura. Et ideo magis debet esse virtus specialis, circa moderationē ciborum, qua circa moderationē vestimentorum. Adde, hanc satis procurari per alias virtutes, puta humilitatem, modestiam, parcitatem, & simplicitatem, de quibus inferius agemus.

Nec tamē plane absurdū fuerit, etiā peculiarē virtutē, in deceti vestitus moderatione positā constitutere, sive eam sobrietate diuerso sensu, quam superioris dictum, sive modestiam aut decentiam, in vestitu appellare libeat.

Nec obstat tertio illud Apostoli 1. Cor. 18. v. 8. *Escā nos non commendat Deo. Neḡ, enim si manducauerimus abundabim̄us; neq; si non manducauerim⁹, deficiem⁹;* scilicet spiritualiter. Quamvis enim v̄lus ciborum, & eorum abstinentia, secundum se considerata, non pertineat ad regnum Dei, sive ad salutem animæ; vtrumq; tamen eorum, secundum quod sit rationabiliter ex fide & dilectione Dei, pertinet ad regnum Dei, vt bene S. Thomas cit. a. 1. ad 1.

**ASSERTIO II.** Abstinentia virtus, licet à defectu seu negatione detinatur, consistit tamē in medio. Ita S. Thomas q. 146. a. 1. ad 3. ex comuni. Ratio est; quia abstinentia sortitur communem rationem

rationem temperantiae, quæ itidem in medio consistit, licet à defectu deminuitur. Quod quidem ideo accedit, quia sicut laus fortitudinis consistit in quodam excessu, ut animus firmetur contra timores, à bono rationis auocantes; ita etiam laus temperantiae, cuius est refrenare delectationes, potissimum confessit in quodam defectu; ex quo ipsa & omnes eius partes denominantur.

<sup>37</sup> Quæritur secundò, an, quale, & quotuplex peccatum sit gula, abstinentiae apposita. ASSERTIO I. Gula est peccatum, & quidem mortale, si quis ob gulæ inordinatam cupiditatem, aliquid in lege diuina sub peccato mortali præceptum deliberate omittat. Ita S. Thomas q. 148. a. 1. & 2. Probatur ex S. Gregorio 30. Moral. cap. 25. qui ait: Dominante gula virtus, omne quod homines fortiter egerunt, perdunt; & dum venter non restriguntur, simul cunctæ virtutes obruuntur. Ratio est; quia gula cum sit inordinatus appetitus edendi & bibendi, recedit à recte rationis ordine & præscripto.

Quod si quis delectationi gulæ ita inhæreat, tanquam fini, propter quem Deum contemnit, paratus scilicet contra præcepta Dei agere, vt delectationes huiusmodi consequatur, peccatum vtique mortale committere; ut in omni materia accidit. Sivero in virtute gula intelligatur inordinatio concupiscentiae, tantum secundum ea, quæ sunt ad finem, utpote quia nimis concupiscentia delectationes ciborum, non tamen ita quod propter hoc faceret aliquid contra legem Dei (hoc est contra finem legis) est peccatum veniale. S. Thomas eit. a. 2.

Ex quo etiam q. 50. a. 2. ad 2. notandum, ad virtutem gulæ pertinere, non tantum plus sumere in cibo, sed etiam in potu, quam necesse sit; nempe considerando potum, vt præcisè est pars refractionis necessaria, vt superius dictum, alia autem ratione potus ad ebrietatem pertinet, vt dicemus.

<sup>38</sup> ASSERTIO II. Gula non est maximum peccatorum; sed ex suo genere ac per se plerisque alijs peccatis minus. Ita S. Thomas q. 148. a. 3. iuxta Gregorium lib. 33. Moral. cap. 11. afferente, virtus carnalia esse minor culpa. Ratio est. Quia siue gula spectetur ex parte materie, minus est ijs peccatis, quæ sunt circa res diuinæ; adde etiam ijs, quæ graue nocumentum proximo adferunt: siue spectetur ex parte peccantis, facilius veniam, quam alia pleraque meretur, tum propter necessitatem assumptionis ciborum, tum etiam propter difficultatem discernendi & moderandi id, quod in talibus convenit.

In quem sensum Gregorius 30. Moral. cap. 28. ait: Quia per eum voluptas necessitati misetur, quid necessitas petat, & quid voluptas suppetat, ignoratur. Et Augustinus lib. 10. confess. cap. 31. Quis est Domine, qui aliquantulum extra metas necessitatis cibum non sumit?

Per accidens tamen, & ratione effectus consequentis, virtutem gulæ habet quādam magnitudinem, in quantum ex ea oriuntur diuersa peccata; in quibus est etiam derrement corporalis sanitatis &c. iuxta illud Ezechielis 6. v. 49. Ecce haec fuit iniquitas Sodome fororis tuae, superbia, saturitas panis, & abundantia, & otium ipsius & filiarum eius: & manum egeno & pauperi non porrigeant. Vnde

Gregorius 30. Moral. cap. 26. Ad confitum spirituali aporis non assurgitur, si non prius intra nosmetipsum hostis positus, gula videlicet appetitus, edomatur.

ASSERTIO III. Gula est virtus capitale; cuius quinque numerantur filiae, scilicet ineptia, latitia, securitas, immunditia, multiloquium, & hebetudo mentis. Ita S. Thomas quæst. 148. art. 5. & 6. ex S. Gregorio cap. 30. moralium. Ratio est; quia virtus capitale dicitur, ex quo alia virtus oriuntur, secundum rationem causæ finalis, (nimurum præcipue, vt ex S. Thoma quæst. 148. art. vlt. notauit Caietanus hic a. 5.) eo quod habent finem seu obiectum mulum appetibile: quod in virtute gulæ cernitur.

Ex qua quidem varia virtus consequuntur, etiam aliquo modo in genere causæ finalis, saltem velut acceptata ex finis appetitu, sicut ex appetitu vindictæ causatur exilium, iuxta Caietanum ibidem: siue id virtutem gula spectetur ex parte animæ, siue ex parte corporis. Ex parte quidem animæ id accidit quadrupliciter. 1. quantum ad rationem, cuius acies hebetatur ex immoderatione cibi & potus, propter fumositates ciborum, perturbantes caput; vnde nascitur hebetudo mentis. 2. quantum ad appetitum, qui deordinatur per inordinationem cibi & potus, quasi soproto gubernaculo rationis; ex quo nascitur inepta latitia. 3. quantum ad inordinatum verbum; & sic ponitur multiloquium. 4. quantum ad inordinatum actum; & sic ponitur securitas. Ex parte autem corporis ponitur immunditia, quæ facile ex superfluitate cibi nascitur.

<sup>40</sup> ASSERTIO IV. Recte distinguuntur quinque species gulæ, secundum has conditiones; præperum, laute, nimis, ardenter, studiose. Ita S. Thomas quæst. 148. ex S. Gregorio lib. 30. Moral. cap. 27. vbi ait: Quinque modis nos gula virtutem tentat: aliquando namque indigentia tempora præuenit; aliquando lauitores cibos querit; aliquando quæ sumenda sunt preparari accuratius appetit, aliquando in ipsa quantitate sumendi mensuram refectionis excedit; aliquando ipsa astu immensè desiderij aliquis peccat. Ratio est; quia pro varia consideratione tum ipsius cibi, secundum qualitatem, vel qualitatem; tum comestionis ac modi comedendi, varia eiusmodi vitiostates accident.

Et quamus ipse circumstantiae per se non constituant diuersas species, in praesenti tamen defectus diuersarum circumstantiarum, facit diuersas species gulæ, propter diuersa motiva ex quibus moralium species diuersificantur. In eo enim qui querit lauitos cibos, excitatur concupiscentia ex ipsa specie cibi. In eo vero, qui præoccupat tempus, deordinatur concupiscentia, propter impatientiam more. Et idem patet in alijs. In loco vero, & in alijs circumstantiis, non invenitur aliud differens motuum, pertinentis ad usum cibi, quod faciat aliam speciem gulæ, inquit S. Thomas ibidem ad 1. & 2.

Quæritur tertio, an & qualis virtus sit sobrietas; & quid ad eam requiratur. ASSERTIO I. Sobrietas, quæ speciatim est circa potum inebriandi vim habentem, est virtus specialis Ita S. Thomas quæst. 149. art. 1. & 2. Et sumitur ex

Eccl. 31. v. 37. *Sanitas est animæ & corporis sobrium potus*, vbi sobrietas hoc ipso sensu accipitur; vt & à Macrobo lib. 1. in somm. Scip. qui sobrietatem specialem temperantiae partem constituit: et si alioquin sobrietas etiam generatim accipitur pro quacunque moderatione in quavis materia, præsertim temperantiae, & decentis habitus, vt videre est ad Titum 2. v. 2. 5. 6. & 12. & 1. Timoth. 2. v. 9. vbi præcipitur ut mulieres cum verecundia & sobrietate se ornent &c.

Ratio est; quia vbi inuenitur *speciale impedimentum rationis*, ibi necesse est esse speciale virtutem ad illud remouendum. Potus autem inebrians habet speciale rationem impediendi usum rationis, in quantum scilicet perturbat cerebrum sua fumositate: Ergo ad hoc impedimentum rationis remouendum requiritur *specialis virtus*, quæ est sobrietas. Ita S. Thomas cit. a. 2.

Quatenus vero cibus simul & potus impedit posunt bonum rationis, absorbendo eam per immoderantiam delectationis, ita circa vtrumque, cibum simul & potum, versatur abstinentia; quæ non est circa cibos & potus, in quantum sunt (præcise) nutritiæ, sed in quantum impedit rationem seu bonum statim ac ordinem rationis, iuxta S. Thomæ eodem a. 2. ad 1. & 2.

**ASSERTIO II.** Etsi in genere potus inebriatu*m*, vinum præcellit; non tamen eius potus per se illicitus est; sed solum per accidens; vel ex bibentis laſione, vel si mensuram excedat, aut contra volumus suscipiatur, vel scandali causa sit. Ita contra Manichæos aliosque veteres quoddam hæreticos, S. Thomas quæst. 194. art. 3. ex Hieronymo lib. 1. contra Iouinianum, ut refertur etiam Canon. Ab exordio, dist. 3.

Probatur ex scriptura Eccl. 31. v. 35. *Vinum in iucunditatem creatum est*, & non in ebrietatem ab initio. *Exultatio animæ & cordis vinum moderate potatum*. Item Matthæi 15. v. 11. *Non quod intrat in os coquinas hominem*. Et 1. Timoth. 5. v. 23. *Noli adhuc aquam bibere, sed modico vino vtere*, propter stomachum tuum, ac frequenter tuas infirmitates. Per accidens autem multa mala ex vino oriū constat. Eccl. 31. v. 38. *Vinum multum potatum irritationem, & iram, & ruinas multas facit*. Amaritudo animæ vinum multum potatum. Ebrietatis animositas, imprudentis offensio, minorans virtutem & faciens vulnera. Vnde subiungitur. In continuo vini non arguas proximum: & non despicias eum in iocunditate illius: verba improperij non dicas illi: & non premas illum in repetendo.

**ASSERTIO III.** Cum omnibus quidem, tam præcipue mulieribus & iuuenibus, ob proritatem ad voluptates corporis conseqüendas: senibus vero & honoratis personis, puta Regibus, Episcopis, & omnibus Ecclesiæ ministris, ac superioribus, ob tutendum rationis rigorem, quo hæpersonæ in primis indigent, sobrietas cumprimis est necessaria. Ita S. Thomas quæst. 149. art. 4. ex Apostolo, qui speciatim in prædictis personis sobrietatem requirit. 1. Timoth. 3. v. 2. Oportet Episcopum irreprehensibilem esse &c. soberum &c. non vinolentum. Et v. 8. Diaconos similiter pudicos, non bilingues, non multo vino dedicos. Et v. 11. Mulieres similiter pudicas, non detra-

bentes, sobrias. Et ad Tit. 2. v. 2. Senes ut sobrij sint, pudici, &c. Et v. 3. *Anas similiter in habitu sancto non criminatrices, non multo vino seruientes &c.* casas sobrias.

Idem confirmatur ex historia veteri; nam vestitur Valerius Maximus lib. 2. cap. 1. Mulieres olim apud Romanos à vino penitus abstinebant. Sed & adolescentibus olim Romani usum vini vñq; ad annum ætatis trigesimum ademerunt, teste Eliano lib. 10. Var. cap. 9. Et Hieronymus epist. 22. ad Eustochiu sacras virgines monet, ut vinum fugiant, non secus ac venenum. Ratio constat ex dictis.

Quæritur quarto, an & quale vitium sit ebrietas. **ASSERTIO I.** Ebrietas est peccatum sobrietati oppositum secundum excessum. Ita S. Thomas quæst. 150. Probatur ex scriptura Proverb. 23. v. 29. *Cave, cuius patri vœ, cui rixæ, cui fouæ, cui sine causa vulnera, cui suffuso oculorum?* nonne hic, qui commorantur in vino, & student calicibus eponitandi? Et ibid. v. 32. *Ne intearis vinum, cum sfenuderis in vitro color eius: ingreditur blandè, sed in nūissimo mordebit ut coluber*. Iiā. 5. v. 22. *Vœ qui potentes estis ad bibendum vinum, & viri fortes ad miscendam ebrietatem*. Et v. 12. *Vœ qui consurgitis manè ad ebrietatem sc̄landam, & potandum usque ad vesperū ut vino astutis*. Luc. 21. v. 34. Attende vobis, ne forte grauenter corpora vestra in crapula & ebrietate. Ephes. 5. v. 19. *Nolite inebriari vino, in quo est luxuria*. 1. Cor. 6. v. 10. *Nolite errare: neque fornicarij, &c. neque ebrios, neque rapaces regnum Dei possidebunt*. Gal. 5. v. 21. *Manifesta sunt opera carnis &c. ebrietates, comeſſationes &c.* Denique Rom. 13. v. 12. *Abyciamus opera tenebrarum, & induamur armis lucis: sicut in die honeste ambulemus; non in comeſſationibus & ebrietatibus*.

Ratione declaratur assertio. Ebrietas enim duplíciter accipi potest. 1. Ut præcise significat defectum usus rationis, ex multo vino consequuntur; qua ratione non est culpa, sed defectus penalis ex culpa consequens. 2. Accipitur pro actu eum defectum causante; qui quidem rursus duplíciter eum defectum causare potest, nimirum vel ex nimia vini fortitudine, præter opinionem bibentis. Quomodo ebrietas accidere potest sine peccato; præcipe (hoc est, saltem, ut rectè intellexit Caïtanus ibidem) si non ex negligencia hominis (qui id præuidere debebat) contingat. Et sic, inquit S. Thomas ibidem, creditur Noe inebriatus, ut legitur Genes. 9. Vel ex inordinata concupiscentia, & usu vini. Et sic ebrietas est peccatum, & continetur sub gula, scilicet species sub genere. Diuiditur enim gula in comedationem & ebrietatem, iuxta Apostolum loc. cit.

Nec obstat primo, quod ebrietas non habet vitium oppositum per defectum. Respondeatur enim cum S. Thomas eodem a. 1. ad 1. Habere quidem, sed id carere nomine. Nam ut Aristoteles ait. 3. Ethic. cap. 1. *Inſensibilitas*, quæ opponitur temperantia, non multum contingit. Et ideo tam ipsa, quæ omnem vitium species, quæ opponuntur diversis species temperantia nomine carent. Vnde & vitiū quod opponitur ebrietati, in nominatum est. Et tamen si quis scienter, inquit S. Thomas, in tantum à vino abſineret, ut naturam multum grauaret, à culpa immunis non esset.

Nec

47 Nec obstat secundū, quod vt ex Gregorio refert S. Thomas ebrijs cum venia suo ingento sūt relinquendi, ne detersores fiant, si à tali consuetudine euellantur. Nam vt notat S. Thomas ibidem ad 4. aliquando correctio peccatoris est intermitenda, ne fiat inde deterior. In quem sensum Augustinus epist. 64. de comestationibus & ebrietatibus ait: Non aperere, quantum astimo, non dure, non impetuose ista tolluntur, sed magis docendo, quam iubendo; magis monendo, quam minando. Sic enim agendum est in multitudine peccantium: severitas autem exercenda est, in peccato paucorum.

48 ASSERTIO II. Ebrietas ex suo genere est peccatum mortale. Ita S. Thomas quest. 150. art. 2. vbi expresse dicit: si quis bene aduertat potum esse immoderatum & inebriantem, & tamen magis velit (direcē scilicet, vel indirecē) ebrietatem incurrire, quam à potu abstinere, propriam talem dici ebrium. Et sic ebrietatem esse peccatum mortale. Eademque est communis Doctorum sententia, vt dictum tom. 2. disp. 4. quest. 5. dub. 5. et si Martinus de Magistris apud Caietanum hic a. 1. & 2. & alij quidam contrarium dixerint.

Probatum tum ex scriptura, quae ebrietatem numerat inter opera carnis & tenebrarum, ut superius dictum; tum ex canone 42. Apostolorum vbi dicitur: Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, alea, aut ebrietati deserviens, aut definans, aut deponatur. Subdiaconus autem, aut Lector, aut Cantor, similia faciens, aut definans, aut communione priuatur; similiiter & laicus: tales autem poena non infliguntur nisi pro peccato mortali, ut recte argumentatur S. Thomas argum. Sed contra. Accedunt ceteri patres, speciatim Basilius homil. 14. Ambrosius lib. de Elia & iejuniō. cap. 16. & 17. Hieronymus in epist. ad Gal. cap. 5. Chrysostomus homil. 57. ad pop. Antioch. & homil. 58. in Matth. & Augustinus serm. 23. 1. & 23. 2. de temp. qui omnes ebrietatem tanquam graue peccatum grauiter insectantur.

49 Ratio est, quia per ebrietatem inquit S. Thomas, homo volens & sciens priuat se v̄su rationis, quo secundum virtutem operatur, & peccata declinat: & sic peccat mortaliter periculo peccandi se committens. Dicit enim Ambrosius lib. 1. de Abraham cap. 6. Vtrandam dicimus ebrietatem, per quam vita casere non possumus. Nam quae sobri cœuemus, per ebrietatem ignorantes committimus: Vnde ebrietas per se loquendo est peccatum mortale. Ita S. Thomas.

Cuius tamen ratio non in hoc posita est, quod ex ebrietate per accidens nonnunquam peccata facile committantur; sed quia per se ac ex ipsa natura ebrietatis accidit, ut homo v̄su rationis destitutus, seipsum ex praescripto rationis regere, ac peccata vitare non possit, ut recte notauit Caietanus cit. art. 2.

50 Nec obstat, quod etiam dormiens sele v̄su rationis ad tempus priuat; non solum quia hoc fit necessario, ac secundum naturam; sed etiam quia dormiens cum oportunitum est, à somno excitatus, v̄sum rationis quasi pro libito recuperare potest; nec vero quamdiu dormit, quidquam operari bene aut male solet: secusit in ebrietate.

Quo sit vt ea ipsa voluntaria & innaturalis ac inordinata priuatio v̄lus rationis, etiam per se & se-

cluso peccati mortalis periculo, sit peccatum mortale, ut recte tandem concludit Caietanus hic a. 2. V̄sus enim rationis, inquit, est multo maius bonum, quam v̄sus domus; constat autem, quod priuans aliquem v̄su sua domus, non solum in perpetuum sed etiam ad tempus, p̄usa uno die, peccat mortaliter, quoniam v̄sus priuatus est bonum notabile, & tempore circumstantia non facit, ut pre nihil habeatur. Quanto ergo magis priuans proximum suum v̄su rationis per unum diem, peccat mortaliter? Et eadem ratione priuans seipsum v̄su rationis peccat mortaliter, quoniam v̄su rationis non est bonum voluntarium, sicut domus, sed est bonum naturale, sicut oculus, & cetera naturalia. In naturalibus autem ita peccat mortaliter priuans seipsum, sicut priuans proximum, quia homo non est dominus suorum naturalium, ut possit se illis priuare cum vult, sicut potest donare domum, & illius v̄sum. Inuenitur ergo in ebrietate, quae v̄sum rationis violenter tollit, iniuriosa (sive inordinata) priuatio notabilis boni ex suo genere, nec ex imperfectione actus propter breve tempus excusat, sicut nec excusatetur, si tanto tempore quis violenter impediret aliquem ab usu manuum suarum ligando illas. Ita Caietanus.

Tamen hī antea dubie loquutus fuit, an una ebrietas si per se peccatum mortale, quasi non sit, nisi sit assidua. Quae videtur, inquit, sententia Augustini serm. 4. in die animarum, vbi distinguendo peccata mortalia à non mortalibus, ponit ebrietatem, si sit assidua, inter mortalia. Hoc idem sentit Glotta ad Gal. 5. in verbo ebrietates, & D. Thomas met ibidem glossat assidue, & in questionibus de malo quest. 2. art. 8. ad 3. & quest. 7. art. 4. ad 1. sentit, quod ebrietas non est peccatum mortale ex suo genere. Et haec opinio sequaces multos inueniret, nisi auctoritas tanti Doctoris hic, & superius 1. 2. q. 38. a. 5 ad 1. & super epistolam ad Rom. 1. 5. expresse obstat. Ita Caietanus

Sed sanè plus obstat & scriptura & SS. Patres, & ratio, & communis sensus ipsorum fidelium. Et quod S. Thomas in prioribus libris pertransferat, inquit Caietanus, supponendo cum alijs, quod ebrietas erat veniale, postmodum ad altiora diuini lumine cum accessisset, in summa hoc determinauit, dicendo, quod est peccatum mortale ex suo genere; quia tanto bono, scilicet v̄su rationis, opponitur.

Nec obstat, inquit Caietanus, quod ebrietas materialiter, si necessaria est ex consilio medicinae, est licita. Non enim sequitur, quod peccatum ex suo genere sit licitum, propter bonum finem; sed bene sequitur, quod materia peccati ex suo genere licita sit, propter finem bonum quandoque. Detracit enim ex sua ratione est peccatum mortale; detracit tamen materialiter est quandoque licita, puta si aliter non potest peccatum proprium confiteri, aut si propter bonum anima illius expedite reuelare peccatum illius. Qui enim ex medicina necessitate se inebriat, vel alium, non nisi materialiter ebrietatem incurrit: quoniam non tendit ad delectabile, quod est formale in species intemperantiae, de quarum numero est ebrietas. Ita Caietanus, qui proinde expresse concedit, sanitatis causa ebrietatem esse posse licitam.

Verum adstrictius hic paulo loquitur S. Thomas hic art. 2. ad 3. vbi ait: Cibis & potus est moderandus, secundum quod competit corporis valetu-

dini. & ideo sicut quandoque contingit, ut cibus vel potus qui est moderatus sane, sit superfluous infirmo; ita etiam potest esse conuerso contingere, ut ille qui est superfluous sano, sit moderatus infirmo. Et hoc modo cum aliquis multum comedit, vel bibit, secundum consilium medici, ad vomitum prouocandum, non est reputandus superfluous cibus vel potus. Nectamen ad vomitum provocandum requiritur, quod sit potus inebrians; quia etiam potus aqua tepide vomitum causat; & ideo propter hanc causam non excusaretur aliquis ab ebrietate. Ita S. Thomas; qui tamen non videtur uniuersum negare, posse medicinæ causa licitam esse ebrietatem; sed negat solum, esse licitam ob vomitum prouocandum; quando is etiam alio potu non inebrante prouocari potest. Et sicut medicinæ causa accipere potum soporiferum, etiam cum ea ratione facultas euigilandi libera admittitur, non est illicitum; ita probabile est, non esse etiam illicitam ebrietatem, cum ea ad sanitatem necessariam videtur.

Verum ob solum dolorem inferenda sectione, alicuius membra, aliae graui ægritudine mitigandum, licitam esse ebrietatem, minime existimo, ne pariter etiam fatendum sit, licitum esse ijs, qui ad supplicium ducentur, postquam aliqui ad bene moriendum satis dispositi sunt, ebrietatem procurare, ad supplicium mortis leuandum; quod nemo dixerit, & est à communis sensu & praxi proborum & sapientum virorum prorsus alienum. Et ratio est videtur; quia cibus & potus, vti & medicina, natura sua instituta sunt, ad conseruandam vel acquirendam corporis validitatem, non autem ad alios fines extrinsecos: ergo licitum est ijs vti, quatenus & quantum necessitas & valetudo corporis id postulant, non autem contra temperantia præscriptum, ob alios fines.

Sicut è contrario, quia semen natura sua institutum est ad conservationem non individui, sed speciei, non licet ob tuendam valetudinem, eius exceptionem alijs vijs innaturalibus directe procurare. Et confirmatur. Quia aliqui dicendum foret, etiam licitum esse se inebriare, si quis ad hoc metu, vel minis adigeretur, quod nemo idem dixerit.

**ASSERTIO III.** Ebrietas ex suo genere non est vitium ex omnibus grauissimum. Ita S. Thomas quæst. 150. art. 3. ex S. Gregorio 33. moral. cap. 11. vbi ait, *vitia spiritualia esse maiora, quam carnalia.* Ratio est; quia cum malum, adeoque peccatum consistat in priuatione boni, necesse est tanto malum seu peccatum grauius esse, quanto maius est bonum, quo priuat malum: at vero bonum diuinum est maius, quam bonum humanum; ergo peccata, quæ sunt directe contra Deum, adeoque directè priuant bono ad Deum pertinente, sunt grauiora peccato ebrietatis, quod directe opponitur bono rationis humanae.

Nec obstat, quod ebrietas penitus auferit usum rationis; quem tamen alia peccata non excludunt; quia plus habet de ratione mali id, quod contrariatur rationi, vti sunt cætera peccata, quam quod ad tempus usum rationis auferit. Usus enim rationis potest esse & bonus & malus, qui tollitur per ebrietatem;

sed bona virtutum, quæ tolluntur per ea, quæ ratione aduersantur, sunt semper bona, vt responderet S. Thomas ibidem ad 3.

**ASSERTIO IV.** Ebrietas quo minus voluntaria est, eo magis peccatum ex ea consequutum diminuit; adeoque cum inuoluntaria est, penitus à peccato excusat. Ita S. Thomas quæst. 150. a. 4. ex Augustino lib. 22. contra Faustum cap. 44. vbi docet, Loth excusari ab incestu propter ebrietatem, afferens; *Loth culpandum esse, non quantum incestus, sed quantum ebrietatis meruit.* Ratio est; quia nihil est peccatum, nisi voluntarium; & vnumquaque cæteris paribus tanto maius peccatum est, quantò magis voluntarium est, vt diximus etiam tom. 2. disp. 4. quæst. 3. dub. 3. vbi de hac re pluribus disputauimus. Quo spectant etiam ea, quæ in simili de ignorantia docuimus ibidem q. 9. dub. 1.

Nec obstat primò, quod S. Thomas hic cit. art. 4. dicit: *siactus precedens (inebrietatis) fuit culpabilis, sic non totaliter aliquis excusat ex peccato sequenti; quod scilicet redditur voluntarium ex voluntate precedenti actus, in quantum scilicet aliquis dans operam rei illicitæ, incidit in sequens peccatum.* Nam vt ex adiuncta ratione colligitur, aut solum est sermo de peccato secundum præsumptionem fori externi; aut certe sensus est, eo casu per se ac vniuersim ebrietatem non excusat ex peccato sequenti: excusat tamen, si peccatum subsequens præuisum nullo modo fuerit, nec adeo præuidiri potuerit, non negat S. Thomas, sed ex generalibus principijs supponit, vt loc. cit. fusius declaravimus.

Nec obstat secundò, quod iuxta Aristotelem, 3. Ethic. cap. 5. *ebrius mereatur duplices maledictiones.* Non enim dicit, inquit S. Thomas ibidem ad 1. quod mereatur *grauiorem maledictionem ebrius,* sed quod mereatur *duplicem maledictionem,* propter duplex peccatum. Vel potest dici, cum loqui secundum legem Pittaci, qui vt dicitur lib. 2. Polit. in fine, statuit, vt ebrij, si quem percuterent, plus punirentur, quam sobrij; eo quod plures iniuriarentur. In quo, vt Aristoteles ibidem ait, *videtur potius reflexisse ad communem usitatem,* scilicet ut cohiberentur iniuria, quam ad *veniam* (ac rei æquitatem) quæ habenda est ebrij, ob carentiam usus rationis. Quod si quis tamen & voluntariè, & deliberate se inebriasset, ac simul certò præuidisset homicidium ex ebrietate consequiturum, in eo ebrietas peccatum subsequens non diminueret, sed potius augeret, vt in simili dictum de ignorantia affectata loc. cit.

## DV B I V M IV.

*De ieunio, velut actu abstinentiae speciatim quid sit ieunium, & cuius virtutis actus; an item sit in precepto; & quanam sint Ecclesiastici ieunij tempora.*

S. Thom. 2. 2. q. 14 7. a. 1. 2. 3.

Q<sup>58</sup> Væ ad hanc rem pertinent, claritatis causa, ad certa quæsita reuocabimus. Quæritur, primò, quid, & cuius virtutis actus sit ieunium.

**ASSERTIO I.** Ieunium propriè, ac in præsenti, est maior quedam virtus abstinentia, quam alioquin communis temperantia leges requirant, honesto & laudabili, ac præsertim spirituali aliquo fine assumpta. Ita S. Thomas quest. 147. art. 1. vbi licet solius cibi mentionem faciat; subintelligitur tamen etiam quicquid siue per se, siue cum alio iunctum nutrire potest, vt est potus vini, cereuisie, lacticis, seu alterius liquoris, quædam vim reficiendi ac nutriendi habentis.

Et additur ex eodem, *Landibili fine*; quia ieunium de quo loquimur, est actus virtutis; qualis ipsa per se abstinentia, cum sit res ex se indifferens, non esset. Et sufficit quiscunque finis studiosus, seu ad virtutem pertinens, vt ieunium propter officium Reipub. rectè administranda assumptum &c. Sed ad propositum præcipue pertinet finis spiritualis & fæcer, vt ipsemet S. Thomas ibidem docet; quia de ieunio potissimum sacro & religioso sermo est. Ieunium autem solius valetudinis causa assumptum, nisi valetudo ulterius ad finem honestum referatur, non est ieunium de quo agimus; quia non est actus virtutis, vt in simili de virtus moderatione dictum ex S. Thoma dub. præcedenti.

Ex quibus aliæ ieuniiorum notiones excluduntur, vt 1. ieunium, quod S. Thomas art. 2. vocat *metaphoricum*, à vitis & peccatis, de quo Isai. 58. & Augustinus tract. 17. in Ioann. & referuntur de Confessat. d. 5. Can. *Ieunium. 2. Naturale*, quod est abstinentia ab omni cibo & potu, etiam absque proposito peracta, iuxta S. Thomam cit. questione. 147. art. 1. ad 3. argum. 3. *Commune & latè acceptum*, à nonnullis morale dictum, quod est parsimonia virtus, iuxta consuetas leges temperantia. De quibus ieuniiorum modis hoc loco non agitur; sed solum de ieunio superius descripto: quod tamen rursum, aut est *Ecclesiasticum*, hoc est, communibus Ecclesiæ legibus definitum, vt inferius dicetur; aut *priuatum*, quod priuato cuiusque arbitrio assumitur. S. Thomas a. 3. illud vocat *ieunium Ecclesiæ*, hoc vero, *ieunium nature*.

**ASSERTIO II.** Ieunium, de quo loquimur, est virtutis actus. Ita S. Thomas quest. 147. art. 1. Probatur ex Apostolo 2. ad Corinth. 6. v. 5. *In vigilijs, in ieunis, in castitate*. Vbi ieunium

alijs virtutum actibus annumeratur. Ratio est; quia ad actum virtutis plus non requiritur, quam vt & opus ipsum ex se non sit malum, & ordinetur ad aliquod bonum seu finem honestum: utrumque autem conuenit ieunio; Ergo &c. Prime pars minoris probatur; quia nemo dixerit, esse per se ac intrinsecè malum, ob aliquam specialem causam honestam, minus cibi sumere, quam alioqui conueniret secundum communem statum, aut temperantia legem; cum id nonnunquam propter infirmitatem vitandam, aut ad aliquam pera etiam corporalia expeditius peragenda, licitum esse nemo negauerit.

Nec obstat, quod nullus actus virtutis reddit à medio virtutis; cum tamen ieunium recedeat videatur à medio virtutis abstinentia, in hoc posito, vt tantum cibi sumatur, quantum naturæ necessitati conuenit, cui per ieunium aliquid subtrahitur. Nam vt rectè respondet S. Thomas ibidem ad 2. medium virtutis, præsertim temperantie, non accipit secundum quantitatem absolutam, sed secundum rationem rectam, iuxta Aristotelem 2. Ethic. cap. 6. à quo medio ieunium non recedere, iam antea declarauimus: dummodo tantum de cibo non subtrahatur, vt vel natura conservari non possit; vel homo reddatur impotens ad debita opera peragenda; quia vt ex Hieronymo refert de confessat. dist. 5. Canone. 24. Non medioriter errant, qui bono magno præferunt mediocre bonum. Nonne rationabilis homo dignitatem amittit, qui vel ieunium charitati, aut vigilijs præfert sensus integratit; ut propter abstinentiam immoderatam, atque indiscretam psalmorum vel officiorum decantationem, aut amenitatem, aut tristitia notam incurrat. Et infra. Audiant itaque, qui ea quæ necessaria sunt corpori subtrahunt, illud quod per prophetam Dominus loquitur: *Ego Dominus, odio habens rapinam holocaustorum*. De rapina vero holocaustum offert, qui siue ciborum nimia egestate, vel somni penuria corpus immoderate affigit. Quæ verba ita refert S. Thomas loc. cit. Non differt utrum magno vel parvo tempore te interimas; quia de rapina holocaustum offert, qui vel ciborum nimia egestate, vel manducandi, vel somni penuria, immoderate corpus affigit.

Ex quibus colligitur, mortaliter per se loquendo, & ex suo genere peccare eum, qui hac intentione ieunat, vt morbos incurrat, vel mortem acceleret; sicut etiam plus minuscule peccare eum, qui etsi non intendat damnum, probabiliter tamen scit, se damnum aliquod notabile incursum: secus si quis bona intentione ac fide ieunet, licet nonnihil excédat, & postea damnum aliquod valetudinis incurrat; aut si quis ieunis, alijus exercitijs insensibiliter vitam abbreviet, vt tradunt Medina Cod. de ieunio q. 13. & Valentia pun. 3.

Altera pars minoris probatur; quia ieunium principaliter assumitur & ordinatur ad istos tres honestos fines; primo quidem ad concupiscentias carnis reprimendas. Vnde Apostolus loc. cit. ieuniis castitatem subiungit; quia per ieunia castitas conservatur. Ut enim Hieronymus lib. 2. contra Iouianum ait, *sine Cerere & Baccho friget Venus*, id est, per abstinentiam cibi & potus tepescit

*luxuria.* Secundò, vt mens liberius eleuetur ad sublimia contemplanda. Vnde Daniel cap. 11. post ieiunium trium hebdomadarum, reuelationem accepit à Deo. Idem probatur exemplo Moysis, & Eliae. Tertio ad satisfaciendum pro peccatu, iuxta illud Ieclis 2. v. 12. *Conuertimini ad me in toto corde vestro, in ieuiuio, & in fletu, & in planctu.*

66 Quibus adde quartò, ad impetranda à Deo beneficia animæ & corporis, exemplo Danielis, Iudith, & Esther, de quibus infra; & iuxta illud Matth. 17. v. 20. *Hoc génus demoniorum non excluditur, nisi per orationem & ieiunium.* Omitto corporalis ieiunij commoda, vt quod ad bonam valeritudinem, & vitæ diuturnitatem confert, quod morbos & humores noxios excludit, quod sensus externos & internos exacuit, ac proinde etiam intellectu quodammodo serenat, & ad suas functiones aptiorem reddit, vt videre est cap. Nihil & cap. Legimus de confessori dist. 5. Quo spectat etiam illud Augustini sermon. 230 de tempore: *ieiunium purgat mentem, subleuat sensum, carnem spiritu subducit, cor facit contritum & humiliatum, concupiscentia nebulas dispergit, libidinum ardore extinguit, castitatis verum lumen accendit.* Quod si propter fines terrenos, superius relatios, licitum ac honestum est ieiunium, quanto magis propter fines spirituales?

67 Nec obstat, quod ieiunium consistere videtur in pura negatione; sicut & ieiunium naturæ, quo quis dicitur ieiunus, antequam comedat, consistit in pura negatione; quod proinde etiam non est actus virtutis. Nam ieiunium, de quo loquimur, non est pura negatio, sed includit actum positivum, quo quis ex rationabili proposito à cibis aliqualiter (modo scilicet superius explicato) abstinet. Ad quod significandum, ieiunium naturæ, quod in pura negatione consistit, apud veteres Theologos dicitur *ieiunium ieiunij*, hoc vero *ieiunium ieiunans*, quasi ex propvio aliqd agenti, vt ait S. Thomas citat. artic. 1. ad 3.

68 ASSERTIO II. Ieiunium est actus virtutis abstinentiæ. Ita S. Thomas cit. quæst. 147 art. 2. ex Ilidoro, quem ibidem refert, afferente, *ieiunium esse parsimoniam virtus, abstinentiamque ciborum.* Ratio est; quia omnis actus virtutis circa aliquam materiam, ad illam virtutem pertinet, quæ medium in illa materia constituit. Ieiunium autem attenditur in cibis, in quibus medium statuit abstinentia. Ergo ieiunium est abstinentiæ actus.

69 Dices, actum ieiunij superius explicatum, habere diuersum motiuum à virtute abstinentiæ, idque pertinens vel ad castitatem, vel ad liberamentis elevationem in Deum, vel ad satisfactionem pro peccatis; cum tamen abstinentiæ motiuum consistat in mediocritate quamlibet conueniens refectio corporis postulat.

Respondeo hoc argumentum conuincere, ieiunium de quo agimus pertinere posse etiam ad alias virtutes, pura Religionem, castitatem, vel quamcunque aliam virtutem, ad cuius finem ordinatur, vt expresse etiam concedit S. Thomas cit.

artic. 2. ad 2. Nihilominus quatenus ob eos ipsos fines necesse est appetitum & delectationem cōdendi cohibere & moderari, idque in ordine etiam ad debitam corporis sustentationem, ne detrimentum aliquod valetudo patiatur, vt dictum, quodad temperantiam, ac speciatim ad virtutem, abstinentiæ pertinet; nihil obstat, quo minus ieiunium sub hac ratione præcise, per se, ac proprius sit actus abstinentiæ; cuius nempe est, in cibo & potu debitam corporis refectionem & sustentationem respicere, ac procurare, etiam cum respectu ad circumstantias debitis, ne loco, tempore aut modo importuno refectio quantumvis moderata indulgetur. Sic ad virtutem castitatis pertinet, à venereis delectationibus temperare etiam cum obligatio & ratio abstinentiæ à voto, adeoque obligatione Religionis oriatur.

Quæritur secundò, vtrum ieiunium sit in præcepto; ac speciatim, an recte Ecclesia præcepto constitutum sit. ASSERTIO I. Ieiunium, cedit sub præceptum legis naturæ. Ita Sanctus Thomas quæstione 147. artic. 3. ex commun. Ratio est; quia cum ieiunium sit vtile medium, ad deletionem & cohibitionem culpæ, & ad elevationem mentis in Deum ex dictis; quique ex naturali ratione tenetur tantum ieiunis ut, quantum ipsi necessarium est, ad prædicta. Et ideo, inquit S. Thomas, *ieiunium in communi cedit sub præcepto legis naturæ.*

Quia tamen, præter ieiunium, etiam alia suppetunt media carnem castigandi, & peccata vivandi ac expandi, non est cur facile quisquam, ob prætermissum ieiunium, extra tempus ab Ecclesia præscriptum, peccati damnetur, si modo cetera media adhibeat: et si pro conditione persona ipsorum etiam quandoque ieiunium merito necessarium iudicari possit; præsertim quia magis conaturaliter & ab intrinseco vitis & concupiscentijs carnis resilit, easque diminuit. In quem sensum etiam S. Thomas eodem art. 3. ad 1. ait, *ieiunium esse de necessitate præcepti, unicuique tali remedio indigent;* adeo ut multitudine hominum ut plurimum indigeat tali remedio: *tum quia in malis omnes offendimus, ut dicitur Iacob. 3. tnm etiam quia caro concupiscit aduersus spiritum, ut dicitur Galat. 5.*

ASSERTIO II. Sed & ab Ecclesia recte & convenienter certa ieiuniorum tempora ac leges præscriptæ sunt, necessario obseruanda. Ita S. Thomas quæst. 147. art. 3. omnesque Catholici, contra huius temporis Nouatores, qui Ecclesiasticas ieiuniorum leges rejiciunt, nec quemquam patiuntur ijs adstringi; adeo ut ieiunium cum opinione eiusmodi necessitatis suscepimus, velut superstitionem damnent. Qui ipse etiam olim fuit error Aërij veteris hereticorum, vt videre est apud Epiphaniū hæref. 75. Augustinum lib. de hæresibus cap. 53. & Damascenum lib. de hæresibus.

Probatur assertio primo ex scriptura, que uniuersim docet, & Ecclesiam de rebus honestis leges ferre posse, & Ecclesiæ præceptis obedire, vt suo loco docuimus tomo 2. disp. 5. q. 5. dub. 1. & q. 6. dub. 3.

Secun-

72 Secundo probatur ex Concilijs & SS. Patribus. Ita enim præcipiunt, & aperte tradunt. Concilium Nicænum 1. Can. 5. Laodicenum. Can. 49. Concilium Gangrense. Canone 19. Triburiense Canone 35. Carthaginense I V. Canone 63. Agathenæ Canone 12. Moguntinum sub Carolo Magno Canone 35. Tolitanum VIII. Canone 9. & Synodus VI. Constantiopolitanum Canone 56. Item ex Pribus Theophilus Alexandrinus lib. 3. Paschali, Epiphanius citat. hæresi 75. Basilius hom. 2. de Ieiunio, Ambrosius serm. 25. Augustinus de hæresibus citat. cap. 53. & Epist. 86 ad Casulanum, Chrysostomus homil. 6. ad populum Antiochenum; & Leo serm. 13. de ieiunio. qui potissimum etiam de Quadragesimæ ieiunio loquuntur.

Quibus consentit vniuersalis & antiquissimæ totius Ecclesiæ praxis & consuetudo, quæ licet quoad circumstantias temporis modi nonnihil variauerit, in eo tamen semper & vbique consensio fuit, vt certa quædam ieiuniorum tempora necessario obseruanda traderet.

73 Tertio accedunt rationes I. Quia vt optimè argumentatur hic S. Thomas citat. artic. sicut ad seculares Principes pertinet, præcepta legalia iuris naturalis determinativa tradere de his, quæ pertinent ad utilitatem communem inter temporalibus rebus; ita etiam ad Prelatos Ecclesiasticos perinet, ea statutis præcipere, quæ ad utilitatem communem fideliū pertinent in spiritualibus bonis: tale vero esse ieiunium superius demonstratum est: Ergo id recte legibus Ecclesiæ præscriptum est; ita quidem vt ieiunium in communi cadat sub præcepto legis naturæ, ex dictis; determinatio vero temporis & modi ieiunandi, secundum convenientiam & utilitatem populi Christiani, cadat sub præcepto iuris positivi, quod est à Prelatis Ecclesiæ institutum. Et hoc est ieiunium Ecclesiæ: aliud vero est naturæ. Ita S. Thomas.